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INLEDNING 
 
Bakgrund  
Med utgångspunkt i behovet av att förbättra kunskapsunderlaget för våra kyrkobyggnader och 
kyrkomiljöer genomförs en stiftsövergripande kulturhistorisk inventering. På uppdrag av 
Linköpings stift utför Östergötlands länsmuseum inventeringen inom stiftets del av 
Östergötlands län. Arbetet bekostas av medel från den kyrkoantikvariska ersättningen och 
påbörjades under år 2004. Projektet beräknas vara avslutat vid utgången av år 2006. 
Inventeringen berör de till Svenska kyrkan hörande kyrkobyggnader som omfattas av 
kulturminneslagen. Lagen gäller de kyrkobyggnader som är tillkomna före utgången av år 
1939 och ytterligare några som skyddas genom särskilt beslut av Riksantikvarieämbetet. 
Denna rapport utgör en delrapport i inventeringen vars resultat kommer att sammanställas och 
analyseras i en stiftsövergripande rapport. 
 
Syfte 
De stiftsövergripande inventeringarnas syfte är: 

- att lyfta fram och öka förståelsen för kyrkans kulturvärden och att främja kontakterna 
mellan kyrkan och kulturmiljövården 

 
      -    att skapa ett underlag för församlingarnas/samfälligheternas planering och förvaltning 
            av kyrkan/kapellet och för vård- och underhållsplaner 
 

- att sammanställa ett enhetligt och tillgängligt kunskapsunderlag med beskrivning av 
och historik för den enskilda kyrko/kapellbyggnaden samt en bedömning av de 
kulturhistoriska värdena. Inventeringen blir samtidigt en samlad dokumentation och 
överblick av kyrkobyggnader/kapell och kyrkomiljöer i stiftet från 2000-talets första 
decennium. 

 
- att skapa ett underlag för handläggning av kyrkoantikvariska ärenden och för 

bedömning av var det är särskilt viktigt att stödja insatser med kyrkoantikvarisk 
ersättning.  

 
 
Kulturminneslagen  
Enligt Lag om kulturminnen m.m. (SFS 1988:950) skall Svenska kyrkans kyrkobyggnader, 
kyrkotomter och begravningsplatser vårdas och underhållas så att deras kulturhistoriska värde 
inte minskas. Tillstånd måste sökas hos länsstyrelsen för att göra väsentliga förändringar av 
kyrkobyggnaden.  
 
Kulturhistorisk bedömning 
Den kulturhistoriska bedömningen görs utifrån principer som tagits fram av och fortlöpande 
diskuteras med representanter för Linköpings stift, länsstyrelserna i Jönköpings, Kalmar, och 
Östergötlands län samt länsmuseerna i Jönköpings och Kalmar län. En kulturhistorisk 
bedömning är aldrig definitiv utan hela tiden föremål för omvärderingar. Bedömningen utgår 
från såväl den enskilda kyrkobyggnadens värden som kyrkomiljöns i sin helhet, men också till 
värden i förhållande till andra kyrkobyggnader i stiftet och övriga landet. Inför varje planerad 
förändring skall tillstånd inhämtas från länsstyrelsen och varje ärende behandlas där från fall 
till fall. Den kulturhistoriska bedömningen utgör underlag för beslut om vilka åtgärder som 
kan vara berättigade till kyrkoantikvarisk ersättning. 
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Inventeringens uppläggning och rapport 
Rapporten består av en historik över kyrkobyggnaden, en beskrivning av exteriör och interiör, 
fotografier och en kulturhistorisk bedömning. Arbetet har varit uppdelat i en fältdel med 
inventering och fotografering samt en arkivgenomgång. De aktuella arkiv som gåtts igenom 
har främst varit länsmuseets topografiska arkiv och Antikvarisk-topografiska arkivet, 
Riksantikvarieämbetet i Stockholm. Uppgifter har vidare hämtats från aktuell litteratur 
däribland hembygdslitteratur. I viss mån har lantmäteriets handlingar och kartor nyttjats. De i 
rapporten redovisade arkivuppgifterna utgör en sammanfattning av genomgångna arkiv och 
ska inte ses som en komplett beskrivning av händelser i kyrkobyggnadens historia. Arbetet 
inkluderar en omfattande fotodokumentation varav endast en mindre del är presenterad i 
denna rapport. Delar av inventeringsmaterialet görs tillgängligt via Kulturmiljövårdens 
bebyggelseregister, vilket är ett informationssystem som förvaltas av Riksantikvarieämbetet 
(www.raa.se). 
 
Fältarbetet, fotografering och rapportsammanställningen har utförts av antikvarie Anna 
Lindqvist vid Östergötlands länsmuseum. Rapporterna finns tillgängliga på Linköpings stift, 
Länsstyrelsen i Östergötlands län, Östergötlands länsmuseum samt på respektive kyrklig 
samfällighet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

HÄGERSTADS KYRKA 
 
Säby 1:2, Hägerstad socken, Kinda kommun, Kinda härad, Östergötlands län och landskap, 
Linköpings stift 
 
Hägerstad är en medeltida socken och den äldre kyrkan uppfördes under 1100-talets 
slut eller 1200-talets början. Den övergavs i samband med att en ny kyrka uppfördes en 
knapp kilometer därifrån. Medeltidskyrkan stod länge som en ruin, men har på senare 
tid renoverats och använts nu för sommargudstjänster. Den nya kyrkan stod färdig 
1866 efter ritningar utförda av arkitekten C G Blom Carlsson och tornets lanternin efter 
ritningar av byggmästaren Johan Granqvist. Kyrkan fick ett rektangulärt långhus med 
rakslutet kor med bakomliggande femsidigt utformad sakristia samt torn i väster. 
Exteriören präglas av de för tiden populära nygotiska stildragen med bl a spetsbågiga 
fönsteröppningar. Fasaderna är vitputsade och det relativt flacka sadeltaket plåttäckt. 
Huvudingången är via tornet i väster och ingång finns även centralt placerad på södra 
långsidan. Interiören präglas, trots ett flertal genomgripande ombyggnader, av 
byggnadstidens ideal med ett ljust och öppet kyrkorum. 
 
BESKRIVNING OCH HISTORIK  
 

 
Utdrag ur Ekonomisk karta, 1947 och 1981, blad 7F 7j Hägerstad 
 
 
 
 
 
 
 



 6

 
Utsnitt ur häradsekonomiska kartan 1868-77. 
 
Socknen 
Hägerstad är en medeltida socken och omnämns 1247 som Haeghrastadha. Den är belägen 
söder om Linköping i ett ädellövskogsområde som även inkluderar Stångådalen. Den är en 
utpräglad landsbygdssocken och huvudnäringen har varit jordbruk och till en viss del 
boskapsskötsel. Socknen är fornlämningsrik. Bland socknens gårdar kan Drättinge nämnas, 
som fick säterirättigheter under 1600-talet.  
 
Kyrkomiljön 
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Hägerstads kyrka är belägen på en höjdsträckning med vid utsikt över odlingslandskapet och 
sjön Striern. Den nya kyrkan uppfördes på ett obebyggt gärde på gården Säbys ägor invid 
vägen mellan Kättilstad och Oppeby. Kyrkplatsen har aldrig utvecklats till något 
sockencentra, utan består förutom kyrkan endast av några f d skolbyggnader. Ett skolhus 
uppfördes på platsen, enligt uppgift redan 1851, 15 år innan kyrkan stod färdig. Byggnaden 
används idag som församlingshem och fritidslokaler. En småskola uppfördes 1914, vilken nu 
har funktionen som dagis. Den f d prästgården är belägen vid den gamla kyrkplatsen. 
 
Kyrkogården 
Kyrkogården anlades samtidigt med att kyrkan uppfördes och omgärdas av stödmurar, som 
stupar brant mot sydväst. Ingångar finns i söder och väster och grindarna är utförda i gjutjärn 
med nygotiska former. 
 
Beskrivningen och historiken kompletteras efter avslutad kyrkogårdsinventering. 
 
Kyrkobyggnaden 

 
 
Hägerstads kyrka uppfördes 1864-1866 ca 700 meter sydväst om den gamla kyrkan. Den 
äldre kyrkan var uppförd under medeltiden och utdömdes redan i slutet av 1700-talet som 
alltför bristfällig. På grund av bristande ekonomiska förutsättningar dröjde det ända till 1866 
innan den nya kyrkan kunde invigas. Den gamla kyrkan övergavs och stod länge som en ruin. 
En restaurering utfördes på 1930-talet och sedan 1980-talet är den åter brukbar för 
gudstjänster under sommarhalvåret. 
 
Den nya kyrkan uppfördes av byggmästaren Jonas Granqvist efter ritningar av arkitekten Carl 
Gustaf Blom Carlsson. Blom Carlsson (1799-1868) var arkitekt vid Överintendentsämbetet. 
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Han har ritat åtskilliga kyrkor, men även ett flertal offentliga byggnader runt om i landet. 
Hägerstads kyrka fick ett rektangulärt långhus med raktslutet kor av långhusets bredd med en 
bakomliggande femsidigt utformad sakristia och torn i väster. Blom Carlsson ville kröna 
tornet med ett sadeltak med fyra hörntorn, men byggmästare Granqvist frångick ritningarna 
och tornet försågs istället med en mer traditionell lanternin med låg spira. Exteriören präglas 
av de för tiden så populära nygotiska stildragen med bl a spetsbågiga fönsteröppningar med 
bågar med nygotisk spröjsning. Kyrkobyggnaden har för övrigt en traditionell nyklassisk 
utformning med flackt sadeltak och symmetriskt placerade fönsteröppningar. Huvudingången 
är via tornet i väster och en ingång finns även centralt placerad på södra långsidan. Sockeln är 
av huggen granit och fasaderna är slätputsade och avfärgade i vitt, fönstersnickerierna är 
målade i en grå ton och portar m m i rödbrunt. En äldre färgsättning har varit en gulvit 
sandstensfärgad puts och gröna snickerier. Taket är plåttäckt och torntaket täckt med 
kopparplåt. 
 

 
 
Interiören präglas, trots ett flertal genomgripande ombyggnader, av byggnadstidens ideal med 
ett ljust och öppet kyrkorum. Innertaket är ett putsat trävalv och utformat som en s k 
tudorbåge. Predikstolen, bänkinredningen i två kvarter och orgelläktaren med nygotisk 
ornamentik tillhör originalinredningen. Orgeln är byggd av orgelbyggaren Sven Nordström i 
Flisby. Fasaden ritades ursprungligen av arkitekten Blom Carlsson, men den slutgiltiga 
utformningen stod Nordström för. Det äldre spelbordet är kvar och vänt mot långhuset och det 
saknas passage mellan spelbord och läktarbarriär. Läktaren har även, med undantag för två 
bänkraderna på norra sidan som är borttagna, bevarat sin ursprungliga inredning. 
 
År 1930 genomfördes en genomgripande renovering av kyrkorummet under ledning av 
arkitekten Erik Fant i Stockholm. Erik Fant (1889-1954) var kontrollant vid restaureringen av 
Vreta Klosterkyrka 1915-17 och kompanjon med den blivande riksantikvarien Sigurd 
Curman. Fant kom senare att utföra ett stort antal restaureringsuppdrag för såväl kyrkor som 
profan bebyggelse i Östergötland, som t ex Linköpings slott och nya slottet på Bjärka Säby. I 
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Hägerstads kyrka flyttades sakristian till nyuppförda läktarunderbyggnader. Koret avskildes 
ursprungligen av en manshög skärmvägg av trä från den bakomliggande sakristian. Detta var 
en nyhet som introducerades i de nybyggda kyrkorna vid 1800-talets mitt. Dessa skärmväggar 
har ofta i sen tid tagits bort, vilket även skedde i Hägerstad i samband med renoveringen 
1930. Sakristian inrättades då som kor och fönstren mot öster sattes igen. Altartavlan, målad 
av Sigrid Oxenstierna, tillkom även vid detta tillfälle. De ursprungliga nummertavlorna, som 
nu är placerade i den gamla kyrkan, ersattes av nummertavlor ritade av Erik Fant. 
 
Vid nästa renovering, som utfördes 1994, fick koret sitt nuvarande utseende då två av 
korfönstren återöppnades och den ursprungliga altarringen återanvändes. Ett nytt fristående 
altarbord tillkom och det fasta altaret mot östra väggen fick även funktion som textilskåp för 
förvaring av antependier. Dopfunten är av sandsten och försedd med en fris av rundbågar. 
Den är daterad till 1200-talets mitt och har flyttats från den gamla kyrkan. 
 
Klockringningen sker mekaniskt via en trampmaskin placerad i tornets första våning. Därifrån 
öppnas även tornluckorna via ett vajersystem. 
 

 
 
KULTURHISTORISK BEDÖMNING 
Kyrkan med kyrkogård och de f d skolbyggnaderna utgör en kulturhistoriskt intressant miljö. 
 
Kyrkogården 
Den kulturhistoriska bedömningen kompletteras efter avslutad kyrkogårdsinventering. 
 
 



 10

Kyrkobyggnaden 
Kyrkans sedan byggnadstiden föga förändrade exteriör är en god representant för de stora 
kyrkobyggnader som uppfördes under 1800-talet bl a till följd av befolkningsökningen. 
Hägerstads kyrka uppfördes med nygotiska stildrag och utgör ett gott exempel på tidens 
romantiska arkitekturuppfattning. Kyrkans exteriör är i stort bevarad intakt sedan uppförandet 
med bl a bevarade originalfönster och portar. Interiören är, trots vissa förändringar, starkt 
präglad av byggnadstidens ideal med sitt öppna ljusa kyrkorum med obehandlat trägolv och 
takvalv och genom bevarad ursprunglig inredning såsom bl a predikstol, bänkinredning och 
orgelläktare. Dopfunten, som härstammar från den medeltida kyrkan, har stora 
kulturhistoriska värden. 
 
Orgeln som helhet är bevarad i praktiskt taget ursprungligt skick och har mycket hög teknisk 
och hantverksmässig kvalitet. Värt att notera är även orgelläktarens bevarade gradiner och 
bänkar, tornets originaldetaljer, som te x obehandlade trägolv och även den mekaniska 
trampmaskinen och lucköppningen.  
 
Sammanfattning 

• Hägerstads kyrka är en god representant för de stora, nygotiska sockenkyrkor som 
uppfördes på ny plats under 1800-talets andra hälft. Det nygotiska stildraget 
återkommer i kyrkogårdsgrindarna och bidrar till en samstämd och tidstypisk helhet. 

 
• Samtliga byggnadsdelar och inredning, som t ex fönster, dörrar, bänkinredning, 

predikstol, orgel och orgelläktare m.m. som utgör original från byggnadstiden har 
mycket stora arkitektur- och konsthistoriska värden.  

 
• Dopfunten utgör i sig ett viktigt dokument, men visar också på en lång historisk 

kontinuitet och samband med den gamla kyrkan. 
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HÄNDELSELISTA 
Förteckningen gör inga anspråk på att vara komplett. Den bygger enbart på nedan redovisade 
källor och kan i framtiden komma att revideras. 
 
1225-1275  Specifika inventarier - dopfunt av kalksten, ursprungligen från den gamla 
kyrkan. GL 
 
1764 Specifika inventarier – lillklockan omgjuten av Elias Fries Thoresson, 

Linköping. GL 
 
1768 Specifika inventarier – storklockan omgjuten av Elias Annel, Norrköping. GL 
 
1815 Förslag till nybyggnad. Arkitekt J W Gerss. Ej utfört. GL 
 
1864-1866  Nybyggnad – Kyrkan i sin helhet med rektangulärt långhus, femsidig 

bakomliggande sakristia och torn i väster. Ritningar Carl Gustaf Blom Carlsson, 
Överintendentsämbetet. Tornlanterninen uppfördes efter ritningar av 
byggmästare Johan Granqvist. BR 

1864-1866 Fast inredning – predikstol, bänkinredning m.m. GL 
1866 Fast inredning – orgel byggd av Sven Nordström, Flisby. Fasaden ursprungligen 

ritad av C G Blom Carlsson och slutgiltigt utformad av Nordström. Ljusgrå 
originalfärg. Renoverad 1940, 1981. BR, ATA, RAU 

 
1930 Förslag till utvändig renovering, putslagning och ommålning. Oklart vad som 

utfördes. ATA 
1930 Ändring – ombyggnad, interiör, läktarunderbyggnader innehållande sakristia, 

arkiv- och förrådsutrymmen. Den ursprungliga sakristian inrättades till kor och 
tre fönster sattes igen. Innanfönster och nya innerdörrar. Altaret flyttades eller 
nygjordes mot östra väggen. Rak altarring i öppningen mot långhuset, nya 
nummertavlor. Arkitekt Erik Fant. BR, ATA 

1930 Specifika inventarier- Altartavla målad av Sigrid Oxenstierna. BR 
 
1940 Ändring – fast inredning – orgeln från 1866 renoverades av H Lindegren, 

Göteborg. ATA, RAU 
 
1954 Vård/underhåll, interiör, Ommålning av väggar och tak samt bänkar. ÖC1954-

10-02. 
1954 Teknisk installation – elektrisk värme och ljus. Kaminen vid södra ingången 

togs bort. ÖC 1954-10-02 
 
1966 Renovering inför 100-årsjubileet. Kinda-Posten 1985-09-25. 
 
1981-1982 Ändring – fast inredning – orgeln från 1866 restaurerades av Robert Gustavsson 

Orgelbyggeri AB, Härnösand. ATA, RAU 
 
1985 Vård/underhåll, exteriör, delvis omputsning av torn och långhus. 

Putsundersökning, kyrkans äldre färgsättning har varit en gulvit sandstensfärgad 
puts och gröna snickerier. ARKSAM & Uno Söderberg arkitektkontor. ÖLM, 
ÖC 1985-09-02 
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1992 Förslag till renovering ARKSAM & Uno Söderberg arkitektkontor. ATA 
1992 Specifika inventarier - Nytt altarbord. Arkitekt Uno Söderberg. ATA 
 
1994 Ändring – ombyggnad, interiör, de 1930 igensatta korfönstren vid sidan om 

altaret öppnades åter, nytt golv i ”absiden”, nya innanfönster, den gamla 
altarringen renoverades och återanvändes. ATRIO-Arkitekter AB, Västervik. 
BR 

1994 Specifika inventarier – textilskåp för antependier.  
 
2003 Vård/underhåll, exteriör, omläggning av taken med galvaniserad plåt, kopparplåt 

på torntaket. Nya stuprör. Omputsning av fasaderna, avfärgning med kalkfärg, 
fönstersnickerierna målades i en grå kulör och portar m m i rödbrunt. ATRIO-
Arkitekter AB, Västervik. ÖLM 

 
2004 Kulturhistorisk inventering av kyrkan och kyrkomiljön, utförd av Östergötlands 

länsmuseum på uppdrag av Linköpings stift. 
 
 
Förkortningar 
ATA – Antikvarisk-topografisk arkiv, Riksantikvarieämbetet 
GL – Lindqvist, Gunnar, Hägerstads kyrkor, Linköpings stifts kyrkor 1995. 
BR - Bebyggelseregistret, Riksantikvarieämbetet; www.bebyggelseregistret.raa.se 
RAU – Unnerbäck, R Axel, Orgelinventarium, Sthlm 1988 
ÖLM – Östergötlands länsmuseums topografiska arkiv 
 
 

BEFINTLIGA SKYDDSFORMER 

Kyrkan med sina inventarier och kyrkogården är skyddade enligt Lagen om kulturminnen 4 
kap. 

Kättilstad och Hägerstad kyrkbyar m fl, K50, är utvärderad som kulturhistorisk värdefull 
miljö i kulturminnesprogrammet för Östergötland, utgivet av länsstyrelsen i Östergötlands län 
1983. 
 
KÄLLOR 
Antikvarisk-topografiska arkivet (ATA), Riksantikvarieämbetet 
Bebyggelseregistret, Riksantikvarieämbetet;  
   www.bebyggelseregistret.raa.se 
Lindqvist, Gunnar, Hägerstads kyrkor, Linköpings stifts kyrkor 1995. 
Ridderstad, Anton, Historiskt, Geografiskt och Statistiskt lexikon öfver Östergötland, A-L,  
   Norrköping 1877. 
Sveriges Bebyggelse, Östergötlands län, del VII, Uddevalla 1951 
Östergötland, landskapets kyrkor. Red. Ingrid Sjöström och Marian Ullén.  
   Forskningsprojektet Sockenkyrkorna. Kulturarv och bebyggelsehistoria.     
   Riksantikvarieämbetet 2004. 
Östergötlands läns kalender 1872. 
Östergötlands länsmuseums topografiska arkiv 
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Övriga inventeringar 
Sedan 2002 pågående inventering av kyrkogårdar/begravningsplatser i Östergötlands län, 
utförs av Östergötlands länsmuseum. 
Prästgårdsinventeringen i Östergötlands län, utförd av Östergötlands länsmuseum 1978. 
Skolinventeringen i Östergötlands län, utförd av Östergötlands länsmuseum 1978. 
 
Kartor 
Häradsekonomisk karta 1878 
Ekonomisk karta, 1947 och 1981, blad 7F 7j Hägerstad 
 
 
 


